关于《芜湖市生态环境保护志愿者协会
关于对上海电气环保热电（南通）有限公司烟气中常规五项污染物和重金属类污染物按照规定频次开展监督性监测的履职申请》的答复

芜湖市生态环境保护志愿者协会：

你协会《关于对上海电气环保热电（南通）有限公司烟气中常规五项污染物和重金属类污染物按照规定频次开展监督性监测的履职申请》已收悉，经认真调查，现答复如下：

自2016年中共中央办公厅、国务院办公厅印发《关于省以下环保机构监测监察执法垂直管理制度改革试点工作的指导意见》之后，县级环境监测机构主要职能调整为执法监测。记者采访中国环境监测总站相关负责人表明，污染源数量巨大，企业种类多，点位多，每个企业监测的污染因子不同，排污变化的频次快，环保部门根据现有能力很难承受如此大的监测工作量。所以，“十二五”期间，我国借鉴其他国家的监测经验，让企业自己来做污染源的监测，然后企业作为责任主体，需要通过自行监测自证清白。环保部门主要是通过抽检进行监督性监测。企业自测既可以依托企业自己的实验室和人员进行监测，也可以委托有资质的第三方或社会机构来监测。但谁出报告谁负责，谁签字谁负责，而且还是终身制，弄虚作假要负法律责任，甚至是负刑事责任。因此，污染源监测从原来政府所属环境监测机构开展的污染源监督监测为主开始转变为由企业开展的自行监测为主。为此，原环保部先后出台了《国家重点监控企业自行监测及信息公开办法（试行）》和《国家重点监控企业污染源监督性监测及信息公开办法（试行）》，又在《环保法》《水法》《大气法》中得以明确规定，做到了有法可依。2017年在中共中央办公厅、国务院办公厅印发的《关于深化环境监测改革提高环境监测数据质量的意见》中，更是对排污单位监测行为进行了严格规范。

2018年，我局环境监测机构在全面完成环境质量例行监测、全力配合环境执法部门开展执法监测之外，还卓有成效地开展了环境质量溯源排查监测，为提升环境质量提供了大量科学的技术依据，不断提升人民的环境获得感和幸福感，在此基础上，我局环境监测机构持续加强污染源抽测力度，根据执法需求，对上海电气环保热电（南通）有限公司开展了相应监测。为全面掌握上海电气环保热电（南通）有限公司所有废气污染物的排放状况，8月14日至16日，我局委托社会化检测公司对上海电气环保热电（南通）有限公司烟气中常规五项污染物和重金属类污染物进行了全面监测。本次监测是对监测时所有在用锅炉进行了全面监测，做到当年度对上海电气环保热电（南通）有限公司在用锅炉抽测全覆盖。

我局充分认识到，环保社会组织在提升公众环保意识、促进公众参与环保、开展环境维权与法律援助、参与环保政策制定与实施、监督企业环境行为、促进环境保护国际交流与合作等方面做出了贡献，是我国生态文明建设和绿色发展的重要力量。近年来，我局一直引导和支持本地环保社会组织发展，持续加强互动和合作，共同推进我市生态环境质量改善。我局也将以你协会此次《履职申请》为契机，进一步规范和强化环境监测，履好职、尽好责。

南通市如皋生态环境局

2020年2月27日